possível o estabelecimento de padrões de qualidade e desempenho peculiares ao
objeto, para efeito de julgamento das propostas, mediante especificações utilizadas no
mercado.

4. DO VALOR DE REFERÊNCIA

4.1 O valor total estimado do objeto desta licitação é de R$ 2.560.878,32 (dois milhões,
quinhentos e sessenta mil, oitocentos e setenta e oito reais e trinta e dois centavos).

5. DA JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

5.1. A presente aquisição tem por objetivo a aquisição de unidade móvel em formato de
ônibus urbano, devidamente adaptada para atendimentos oftalmológicos, visando
ampliar e descentralizar os serviços de saúde visual ofertados pelo Sesc-DF à

[...]

até 10 dias úteis após a assinatura do contrato.

14.6. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em
relação à garantia da contratação.

15. DA GARANTIA DA PROPOSTA

15.1. Para participação no certame será exigida do interessado garantia da proposta no
valor de R$ 25.608,78 (vinte e cinco mil, seiscentos e oito reais e setenta e oito
centavos) equivalente a 1% (um por cento) do valor global estimado pelo Sesc/AR/DF,
SOB PENA DE DESCLASSIFICAÇÃO.

15.2. A garantia de proposta será devolvida aos licitantes no prazo de 10 (dez) dias
úteis, contados da assinatura do contrato ou a data que for declarada fracassada a